M.—Quid ergo dicimus contra veritatem, si dicimus cum diabolus voluit quod non debuit, hoc illum ab eo et accepisse quia Deus permittit et non accepisse quia ille non consensit?

D.—Nihil hic videtur repugnare veritati.

M.—Cum igitur diabolus convertit voluntatem ad quod non debuit: et ipsum velle et ipsa conversio fuit aliquid; et tamen non nisi a Deo et de Deo aliiquid habuit, quoniam nec velle aliiquid neque movere potuit voluntatem nisi illo permittente, qui facit omnes naturas substantiales et accidentales, universales et individuas. In quantum enim voluntas et conversio sive motus voluntatis est aliquid, bonum est et Dei est. In quantum vero iustitia caret sine qua esse non debet, non simpliciter malum sed aliiquid malum est; et quod malum est, non Dei sed volenti sive moventi voluntatem est. Simplex quippe malum est iniustitia, quoniam non est

Dios no es malo, sino bueno, sigue, según lo dicho en el capítulo primero, que no puede venir más que de Dios. Y como quiera que el ángel prevaricó por esa voluntad, parece seguirse que Dios es la causa del pecado del ángel. Es decir, que si Dios es autor de la entidad y bondad física del acto del pecado, lo será también de éste, puesto que el que en dos cosas unidas alcanza a una de ellas por una acción real no puede menos de alcanzar también a la otra. Por otra parte, la criatura no parece ser causa del pecado más que porque pone la voluntad o acción, a la que sigue voluntariamente la privación de la rectitud. Luego si Dios es causa de la volición o de la acción a la que sigue la malicia del pecado, parece que no pueda quedar inmune del influjo sobre la misma malicia del pecado.

No resuelve el autor la objeción a este lógista, diciendo que Dios es causa predeterminante físicamente de la acción o movimiento de la voluntad, que es infectado por la malicia del pecado, sino que es autor de esa voluntad en un sentido impropio, no impidiéndola. Dios ha dado a la criatura el poder de elegir lo que más la plazca, y solamente en éste sentido hay que atribuir a Dios la determinación del ángel, no en el sentido de que Dios impusise a ese movimiento de la voluntad o predeterminase físicamente.

En las acciones malas de las criaturas, Dios toma, por decirlo así, una doble actitud: prohíbe y permite al mismo tiempo. Prohibe así el ser físico de algunas acciones, porque no pueden existir en el individuo sin un desorden moral, y, sin embargo, para salva-

M.—¿Qué extraño es que, así como se dice que Dios induce a la tentación cuando no libra de ella, se diga también que da la mala voluntad cuando no libra de ella pudiendo, especialmente cuando el poder de querer cualquier cosa no viene más que de El?